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انرژی هسته ای هم از آن مواردی است که وقف های متفاوتی برای پیشرفتش انجام شده است. ستاره  شاکرمی خانمی است که آپارتمان خودش 
را در خرم آباد با نیت اینکه همه درآمدهای آن برای انرژی  صلح آمیز هسته ای مصرف شود، وقف کرده است. شاید برایتان جالب باشد بدانید که عین 
کلمه صلح  آمیز در موقوفه این واقف نوشته و تأکید شده که اتفاقا همین موضوع این وقف را شگفت انگیزتر از قبل  کرده است. ماجرای وقف برای انرژی 
هسته ای به یکی دو مورد ختم نمی شود. همین چند سال اخیر،  نیکوکار دیگری هم ملکی را در خرمشهر که در زمان خودش حدود ۲۰ میلیارد ریال 
ارزش داشت برای  توسعه فعالیت علمی دانشجویان در زمینه انرژی هسته ای وقف کرد. علاوه بر آن، در سال ۹۲ و به  مناسبت هفته وقف، این بانوی 

نیکوکار که تهرانی الاصل است، ملکی تجاری را در خرمشهر با متراژ   ۴۰۰ متر مربع به منظور حمایت از دانشجویان در زمینه انرژی هسته ای وقف کرد .

 وقف برای
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بستن کمربند می تواند خطر 
مرگ و میر را در سرنشینان 

صندلی عقب، ۲۵ تا ۷۵ درصد 
کاهش دهد.

شهروند|  قصه روستای چاه بنارد گره خورده 
به قصه یک میهمان سرا و قصه میهمان سرا هم 
گره خورده به قصه امامزاده سید محمد منصور )ع(. 
مَثَل شان مَثَل شیخ ابوالحسن خرقانی است که گفت 
هر که در این سرای درآمد نانش دهید و از ایمانش 
نپرسید. در مورد میهمان سرای روستای چاه بنارد 
حرف می زنیم؛ روستایی از توابع شهرستان بستک. 
قدیمی های ده می گویند از۷۰۰  سال پیش یعنی از 
زمان حیات سید محمد این میهمان سرا دایر بوده 
است و در این میهمان خانه هر روز سه وعده غذا به هر 

رهگذر داده می شد ه است. 
یک ده مرید و یک امامزادهمراد

»حکایت، حکایت مرید و مراد است. یک ده مرید و 
یک امامزاده مراد؛ کافی است وارد روستای چاه بنارد 
بشوی، تمام آدم ها گذرشان به همین امامزاده ختم 
می شود.« این توصیف کوتاه سید عبدالرحمن توانا 
متولی امامزاده سید محمد منصور )ع( از روستای 
چاه بنارد است. مردمان جنوب آقای توانا را خوب 
می شناسند، روحانی  هفتاد ساله ای که از واقفان بنام 
کشور است. در کارنامه این خیّر هرمزگانی از تأسیس 
مدرسه، درمانگاه، مسجد تا پایگاه امدادونجات را 
می توان دید؛ موقوفاتی که تنها محدود به استان 
هرمزگان نیست. خاندان توانا نسل به نسل، پدر به 
پدر، میراث دار میهمان سرای هفتصد ساله بوده اند. 
شیخ عبدالرحمن در توصیف میهمان سرای هفتصد 
ساله چاه بنارد می گوید: »در چاه بنارد به هر گوشه که 
نگاه کنی، نشانی از امامزاده را می بینی؛ میهمان سرا 
هم یکی از همان نشانه هاست. در کنار آرامگاه سید 
محمد منصور میهمان خانه ای بزرگ قرار دارد که از 
قدیم در این میهمان خانه سه وعده غذا به زائران و 
رهگذران داده می شد که این رسم پذیرایی تا امروز 
همچنان ادامه دارد. در حال حاضر این میهمان سرا 
هر روز پذیرای 15۰ رهگذر و زائر است. این 
میهمان خانه 2۰ اتاق دارد که به صورت شبانه روزی 
به روی رهگذران باز است.« متولی امامزاده سید 
محمد منصور )ع( می گوید:»ما میراث دار پدرمان 
هستیم . ۶۴۰  سال است که میهمان سرا محل تردد 
مردمان جنوب است. اطعام و میهمان داری رسم 
امروز، دیروز مردمان چاه بنارد نیست. در وصیت نامه 
امامزاده سید محمد )ع( هم آمده که درِ خانه اش 
همواره بر روی مردم باز باشد.« عبدالرحمن که از اهل 
سنت و از شاخه شافعی است در کمک به محرومان و 

درماندگان و اطعام میهمانان و عمران و آبادی منطقه 
ازجمله کمک به شبکه برق رسانی، ایجاد درمانگاه، 
ساخت مساجد، ساخت آب انبار و مدارس و بسیاری 
از خدمات عام المنفعه فعالیت بسیاری داشته و به 
سبب این فعالیت ها از احترام ویژه ای در بین مردم 
غرب هرمزگان برخوردار است. عبدالرحمن ادامه 
می دهد:»چاه بنارد از لحاظ گردشگری هم یک ده 
شهر است. ما اینجا از بندرعباس مسافر روزانه داریم. 
قلعه گبری ها و نخلستان مخدان ازجمله مکان های 
مهم روستاست. چاه بنارد 15هزار اصله نخل دیم 
بسیار مرغوب دارد که متأسفانه در آستانه نابودی قرار 
گرفته است. نخلستان رهو پشتو و برکه سید احمد از 
قنات فاریاب تغذیه می شود که چون آبش شور است 
تنها برای نخل مناسب است و 2هزار اصله نخل آبی را 

آبیاری می کند.«
گذرگاه مرگ رنگ و بوی نجات می گیرد

قصه میهمان خانه سیدمحمد یک برداشت 
دیگر هم دارد و آن گذرگاه مرگ است. چاه بنارد 
در ۳۰ کیلومتری شمال شرقی شهر بستک و 12۰ 
کیلومتری شهرستان لار و در چهار راه ارتباطی 
جنوب کشور قرار دارد. فاصله ده تا بندرعباس 
18۰ کیلومتر است و به همین دلیل از ایام قدیم این 
مسیر گذرگاه بسیاری از مسافران بود، مسافرانی 
که میهمان میهمان خانه امامزاده سیدمحمد )ع( 
هستند؛ اما تردد بالای مسافران از این گذرگاه در 
سال های اخیر باعث افزایش خسارت جاده ای در 
این شهر شده و آن را به گذرگاه مرگ بدل کرده بود. 
شیخ عبدالرحمن می گوید:»سخت بود ببینیم زائر 
یا رهگذری که میهمان ماست، دچار سانحه ای تلخ 

شود. میزان مسافران دِه بالا رفته بود، باید جاده های 
منتهی به روستا ترمیم می شد.« 

متولی امامزاده ادامه می دهد:»با کمک  خیّران 
سعی  کردیم این مسأله را حل کنیم. ما میزبان بودیم، 
باید آداب میزبانی را به جا می آوردیم. در تکاپوی 
حل این موضوع، مجموعه جمعیت هلال احمر هم 
با ما همراه شد. درنهایت قرار بر این شد که پایگاه 
امدادونجات نیز در دِه تأسیس شود.« بنا به گفته 
توانا، پایگاه امدادونجات روستای چاه بنارد در 
دهه فجر امسال به بهره برداری می رسد. زمین این 
پایگاه که ارزش آن یک میلیارد و 2۰۰ میلیون تومان 
است، متعلق به آقای محمد زاده از خیّران استان 
 هرمزگان است و هزینه ساخت آن را آقای توانا تأمین

 کرده است. 
متولی امامزاده می گوید: » هلال احمر را دستگاهی 
دولتی نمی دانم. جمعیت هلال احمر بخشی از 

روستای ماست؛ بخشی از خود ما.« عبدالرحمن 
درباره گذشته روستای چاه بنارد نیز می گوید: 
»مهم ترین اتفاق در روستای ما تشکیل شوراها در 
آغاز انقلاب بود. این شوراها که در قالب انجمن، 
شورای دِه و محله، شورای حل اختلاف و ... در چهار 
دهه انقلاب فعالیت داشته اند باعث پیوند میان مردم 

و ساختارهای دولتی شهر هستند.«
پیوند ناگسستنی وقف و چاه بنارد 

عارف پایمرد، دهیار روستای چاه بنارد است. 
او روستای چاه بنارد را این گونه توصیف می کند: 
»چاه بنارد روستایی سرسبز در جنوب کشور است. 
مردمان جنوب به بخشش و اکرام شهره ا ند. وقف و 
چاه بنارد دو موضوع جدانشدنی هستند؛ از اداره 
مخابرات تا مدرسه و مسجد.« دهیار روستای 

چاه بنارد ادامه می دهد: »از لحاظ جغرافیایی 
چاه بنارد یکی ار روستاهای منطقه بستک است، 
درواقع  روستایی از توابع بخش مرکزی شهرستان 
بستک. روستای چاه بنارد در 1۰ کیلومتری جنوب 
دِهُنگ واقع شده است . رودخانه شور در وسط دِه 
قرار دارد. چاه بنارد از شمال به جاده گوده بستک، از 
جنوب  به روستای زنگارد، از مغرب به بست قلات و 

از سمت مشرق به روستای  ایلود  منتهی می شود.« 
پایمرد در مورد امامزاده نیز می گوید: »در این 
روستای بستک مقبره ای وجود دارد که متعلق 
به امامزاده سیدمحمد منصور )ع( از بزرگان و 
ساداتی است که حدود ۷۰۰ سال پیش در منطقه 

گوده می زیسته  است و همچون سایر 
نوادگان و فرزندان رسول اکرم )ص( از 
پرهیزکاران و نیکوکاران عصر خود بوده 
است. نسب این سید بنا به نقل استادان 
پژوهشگر به امام موسی کاظم )ع( 
می رسد و تولیت این بنا را خاندان توانا 

)متولی( بر عهده دارند.« 
نیز  توانا  خانواده  مورد  در  او 

می گوید:»خاندان توانا از نوادگان 
آن سید جلیل القدر محسوب 
می شوند. این سادات از قدیم 
درِ مجلس شان به روی مردم 
باز بوده است و در همه حال 
حتی در زمان قحطی و 
خشک سالی پناه و مأوای 

مردم بودند.« 
دهیار این روستا ادامه 
می دهد: » جمعیت این 
روستا در حال حاضر 
نزدیک به یک هزار و ۴۰۰ 

نفر است و بیشتر آنان اهل 
سنت و از شاخه شافعی 

هستند و به زبان اچمی 
تکلم می کنند. لوله کشی آب، 
برق، دبستان پسرانه، دبستان 
دختران و مدرسه راهنمایی همه 
با مشارکت خیّران در این روستا 

شکل گرفته است.«  
دهیار روستا ادامه می دهد: 
»برخی از ادارات و مراکز خدماتی 

روستای چاه بنارد وقف است. چند سالی است که 
جمعیت هلال احمر با خیّران روستا همکاری می کند. 
پایگاه امدادونجات چاه بنارد هم نتیجه همین 
همکاری است.« پایمرد در مورد  آرامگاه سیدمحمد 
منصور نیز می گوید: »آرامگاه معماری متفاوت و 
ساده ای دارد. مسجد زیبای این آرامگاه با معماری 
جدید و آجر سه سانتی ساخته شده است. در این 
آرامگاه میهمان خانه ای بزرگ قرار دارد که جایگا ه های 

خاصی برای خانواده ها و زنان و میهمانان دارد.«
اکرام بی پایان

»متولیان آرامگاه از احترام ویژه ای برخوردارند. 
سفره میهمان سرایشان همیشه گسترده است 
و کمتر روزی است که از 5۰ نفر کمتر میهمان 
داشته باشند.« این را یکی از مسافران 
میهمان خانه سیدمحمد می گوید. عبدالله 
از اهالی بندرعباس است. او ادامه می دهد: 
»خوش رویی این افراد با میهمانان و زائران 
واقعا همه ما را تحت تأثیر قرار داد. هیچ فرقی 
برایشان ندارد شیعه باشی یا اهل سنت.« این 
مسافر ادامه می دهد: »قسمت جذاب این 
میهمان خانه این است که هیچ 
پولی از میهمانان و زائران 
گرفته نمی شود و اگر 
رهگذر خودش خواست 
کمکی  زیارت  هنگام 
می کند و اگر هم نخواست 
آنها چیزی مطالبه 
د  ر ه بنا «چا نمی کنند.
روستایی است که رایگان 
به میهمانان خود مکان 
استراحت و غذا می دهد. 
شیخ عبدالرحمن حرف 
آخر را می زند:   »ما 
مردمان چاه بنارد به 
گذشته مان و به  دِه مان 
افتخار می کنیم، به مرام و 
مسلکی که پدران مان آن 
را باور داشته اند؛ به بخشش 
به میهمان. من اهل دِهی 
هستم که به کرم و میهمان نوازی 
شهره  است؛ اهل چاه بنارد، اهل 

میهمان خانه سیدمحمد.« 
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سرزمینیانجامشدوبراساسآن
نیازایرانبهپایگاههایامدادونجات

مشخصشد.
اینبرآوردنشانمیدهدکه
در10سالآیندهبه1۲00پایگاه
امدادونجاتدرسراسرایراننیاز
است.چیزیکهعلاوهبربودجه
تأمینزیرساختهایآنهمت برای
بلندمسئولانوالبتهیارینیروهای
داوطلبونیزامدادگرانرامیطلبد.

گزارش »شهروند« از میهمان خانه قدیمی روستای چاه بنارد

اکرام هفتصد ساله
  در چا ه بنارد میهمان خانه ای بزرگ قرار دارد که از قدیم در آن سه وعده غذای رایگان به زائران و رهگذران داده می شد

 رسمی که تا امروز همچنان ادامه دارد 

 چند سالی است که جمعیت هلال احمر با خیّران روستا همکاری می کند، تاسیس پایگاه امدادونجات چاه بنارد هم نتیجه همین همکاری است

مامیراثدارپدرمانهستیم.6۴0سال
استکهمهمانسرامحلترددمردمان
جنوباست.اطعامومیهمانداریرسم
امروزودیروزمردمانچاهبناردنیست؛
دروصیتنامهامامزادهسیدمحمدهم

آمدهکهدرِخانهاشبهرویمردم
بازباشد

  عبدالرحمن توانا، متولی امامزاده سید محمد منصور)ع(


